
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.411/9/320596/Σ.9747/2024, ΦΕΚ-6800/Β/12.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.411/9/320596/Σ.9747/2024, ΦΕΚ-6800/Β/12.12.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.411/12/362832/Σ.8977/08-12-21 απόφασης του 

Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Καθορισμός Συμβουλίων Μεταθέσεων των Κλάδων και 

των Κοινών Σωμάτων. Εξειδίκευση των κριτηρίων και λοιπών θεμάτων που αφορούν 

στις τοποθετήσεις, μεταθέσεις και αποσπάσεις των αξιωματικών, ανθυπασπιστών και 

υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων» (Β’  5700). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3883/2010 «Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία των 

στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων-Θέματα διοίκησης των Ενόπλων Δυνάμεων, 

Στρατολογίας και συναφείς διατάξεις» (Α’ 167). 

2.Την περ. ιη’ της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 35). 

3.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

4.Την υπ’ αρ. 484/24 εισήγηση του προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Τροποποίηση του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Φ.411/12/362832/Σ.8977/08-12-2021 (Β’ 

5700) απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 

1. Η παρ. η του άρθρου 3 τροποποιείται και το άρθρο 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 3  

Κριτήρια μεταθέσεων εξωτερικού 

Για την πλήρωση των θέσεων εξωτερικού λαμβάνονται υπόψη οι προϋποθέσεις και οι 

περιορισμοί του άρθρου 2 και επιπλέον τα ακόλουθα κριτήρια: 

α. Πλήρωση των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων, όπως καθορίζονται στα αντίστοιχα 

έντυπα ανάλυσης καθηκόντων και περιγραφής της θέσης. 

β. Να έχει παρέλθει χρονικό διάστημα τουλάχιστον τεσσάρων ετών από τον επαναπατρισμό 

του στελέχους λόγω προηγούμενης μετάθεσής του στο εξωτερικό ή την Κύπρο. 

γ. Να μην έχουν συμπληρωθεί συνολικά δεκαοκτώ μήνες εκπαίδευσης ή μετάθεσης - 

απόσπασης στο εξωτερικό την τελευταία τετραετία.  



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.411/9/320596/Σ.9747/2024, ΦΕΚ-6800/Β/12.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δ. Δεν είναι δυνατή η απόσπαση σε ΕΥΕ πριν από την παρέλευση δύο ετών από τον 

επαναπατρισμό. Ο χρόνος συμμετοχής σε ΕΥΕ λογίζεται στη συνολική διάρκεια παραμονής 

στο εξωτερικό.  

ε. Ο χρόνος συμμετοχής σε εκπαίδευση στο εξωτερικό λογίζεται στη συνολική διάρκεια 

παραμονής στο εξωτερικό, εφόσον η εκπαίδευση έχει συνεχόμενη διάρκεια μεγαλύτερη των 

τριών μηνών.  

στ. Η συνολική διάρκεια παραμονής στο εξωτερικό (εκπαίδευση, τοποθέτηση - μετάθεση - 

απόσπαση) δεν υπερβαίνει τους ογδόντα μήνες. Είναι δυνατό να αποφασιστεί διαφορετικά, 

κατόπιν ειδικά αιτιολογημένης γνώμης του αρμοδίου Συμβουλίου Μεταθέσεων. 

ζ. Τα Συμβούλια Μεταθέσεων δεν λαμβάνουν υπόψη τους περιορισμούς των περ. β’ και στ’ 

του παρόντος σε περίπτωση αδυναμίας επιλογής προσωπικού που πληροί τις προϋποθέσεις 

κάλυψης της θέσης. 

η. Γλωσσική επάρκεια, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις που καθορίζουν τα προσόντα 

διορισμού στον δημόσιο τομέα και συγκεκριμένα: 

(1)Πιστοποιημένη γνώση αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο κατηγορίας «Άριστη», για το σύνολο 

των θέσεων εξωτερικού, πλην των ΕΥΕ και νήσου Κύπρου.  

(2)Για τις θέσεις Ακολούθων Άμυνας (ΑΚΑΜ) στις πρεσβείες της Ελλάδας στη Γαλλία, 

Ιταλία, Ισπανία και Γερμανία, πιστοποιημένη γνώση, πέραν της καθοριζομένης στην περ. (1) 

του παρόντος, και της επίσημης γλώσσας της εκάστοτε χώρας σε επίπεδο κατηγορίας «Πολύ 

Καλή». Ομοίως, για το λοιπό προσωπικό που στελεχώνει θέσεις στις πρεσβείες του 

προηγούμενου εδαφίου, πιστοποιημένη γνώση και της επίσημης γλώσσας της εκάστοτε 

χώρας σε επίπεδο κατηγορίας «Καλή». 

(3)Το επίπεδο γλωσσομάθειας των θέσεων στις ΕΥΕ καθορίζεται στο ισχύον έντυπο 

ανάλυσης καθηκόντων και περιγραφής θέσης, όπως αναλύεται στο εκάστοτε ισχύον θεσμικό 

πλαίσιο. Ειδικά για τη θέση Διοικητή ΕΛΔΥΚ γνώση αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο 

τουλάχιστον κατηγορίας «Πολύ Καλή». 

(4)Το επίπεδο γλωσσομάθειας των περ. (1) και (2) του παρόντος πρέπει να είναι 

πιστοποιημένο με τίτλο για την επάρκειά του εντός της τελευταίας πενταετίας. Ειδικότερα, τα 

Συμβούλια Μεταθέσεων δεν λαμβάνουν υπόψη τον περιορισμό της περ. (2) του παρόντος, 

όσον αφορά στην απαίτηση της πιστοποίησης γλωσσομάθειας της επίσημης γλώσσας της 

εκάστοτε χώρας, σε περίπτωση αδυναμίας επιλογής προσωπικού που πληροί τις 

προϋποθέσεις κάλυψης της θέσης.  

θ. Στελέχη που έχουν καταδικαστεί αμετάκλητα για τα αδικήματα του δεύτερου εδαφίου της 

παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 3883/2010 ή τους έχει επιβληθεί καταστατική ποινή ή εκκρεμεί 

παραπομπή ενώπιον Πειθαρχικών Συμβουλίων, δεν μετατίθενται στο εξωτερικό. 

ι. Τα στελέχη να έχουν προαχθεί τουλάχιστον κατ’ εκλογή και να μην έχουν κρίση 

«διατηρητέου ή παραμένοντος (για τους υπαξιωματικούς) στον αυτό βαθμό» στον βαθμό που 

κατέχουν.  



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.411/9/320596/Σ.9747/2024, ΦΕΚ-6800/Β/12.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ια. Οι Ανθυπασπιστές, μόνιμοι υπαξιωματικοί, ΕΜΘ και μονιμοποιηθέντες ΕΠΟΠ να έχουν 

βαθμολογίες (γενική εντύπωση) επιπέδου «Λίαν Καλώς» και άνω την τελευταία δεκαετία. 

ιβ. Τα προς επιλογή στελέχη να είναι υγιή, όπως καθορίζεται στο π.δ. 11/2014 (Α’  17) και να 

μην έχουν μεταπέσει στις ειδικές καταστάσεις των άρθρων 14, 14α, 15 και 16 του ν.δ. 

1400/1973 (Α’  114). 

ιγ. Ο χρόνος συνεχούς υπηρεσίας στο εξωτερικό δεν υπερβαίνει τα τρία έτη και στην Κύπρο 

τα δύο έτη, εκτός αν στην περιγραφή της προς κάλυψη θέσης ορίζεται διαφορετικά. Ειδικά, η 

χρονική διάρκεια τοποθέτησης/ μετάθεσης ανωτάτων Αξιωματικών σε θέσεις στρατιωτικών 

αντιπροσώπων ΣΑ/ΣΕΒΑΣ, ΣΑ/ΕΕ και ΣΑ/ΑΣΣΔΕ ορίζεται σε τρία (3) έτη.  

ιδ. Σε περίπτωση κατάργησης θέσης στο ΝΑΤΟ ή την ΕΕ, τα στελέχη που καλύπτουν τις 

θέσεις αυτές παραμένουν στο εξωτερικό μέχρι τη συμπλήρωση του χρόνου παραμονής που 

είχε καθορισθεί, εφόσον υφίσταται άλλη κατάλληλη θέση και ύστερα από τη σύμφωνη γνώμη 

των αρμοδίων φορέων των οργανισμών αυτών.» 

Άρθρο 2   

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2024 


